29 Malgrado che il 10 maggio 1297 Bonifacio VIII avesse nominato arcivescovo di Spalato 
il frate minore Pietro, già cappellano della regina Maria, questa elezione non implicava 
una decisa presa di posizione del papa a favore degli Angioini, secondo Kiesewetter, 
« L’intervento…», art. cit. Una relazione inviata ad Andrea il 25 ottobre 1300 da Petrus 
de Bonzano de Tarvisio, suo procuratore a Roma, sembra indicare che il papa e la curia 
non fossero  d’accordo  con le iniziative prese da Carlo II  d’Angiò nei fatti ungheresi: 
Sciatis pro certo quod nepos regis Caruli  contra  consilium et voluntatem domini papæ et cardi-
nalium amicorum suorum missus fuit per dominum regem ad partes illas, et quod dominus papa 
ei non dedit aliquod auxilium; et omnes de curia reputant stulticiam quod dictus rex misit eum 
illuc, et male succedet in Sicilia; et cotidie expectatur in curia quia venit ad dominum papam pro 
implorando auxilio. Interea procedatis cum filiis Henrici Bani et cum aliis vestri baronibus, cum 
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quibus potestis, quia de facili potestis habere puerum in manibus vestris, si vultis. Et ego dixi 
pluribus cardinalibus quod audiverim a maiestate vestra; quod si haberetis puerum in manibus 
vestris, quod mitteretis eum ad dominum papa et multum eis placuit. Il documento integrale si 
legge nel Codex diplomaticus Arpadianus  continuatus. Arpadkori Új Okmánytár, A Magyar 
Tud. Akadémia Tört. bizottmánya megbizásából közzé teszi Wenzel Gusztáv, 12 vol., Pest, 
Eggenberger Ferdinánd Akademiai, 1860-1874: 5º, 1864, doc. 169. La preoccupazione 
di Bonifacio VIII per la situazione ungherese ricorre anche in una bolla del 28 gennaio 
1299: Vetera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia […], deprompta collecta ac 
serie chronologica disposita ab Augustino Theiner, 2 vol., Romæ, Typis Vaticanis, Parisiis, apud 
Firmin Didot fratres, Vindobonæ, apud Guilielmum Braumüller, 1859-1860: 1º, 1859, 
doc. 616. A questa  congiuntura dedicò alcune pagine Gennaro Maria Monti, « L’invio 
di Caroberto  d’Angiò in Ungheria», Archivio storico per le province napoletane, 18/1932, 
p. 117-126, sostenendo  l’ipotesi di un ruolo decisivo di Bonifacio VIII.

30 Sugli alleati croati degli Angioini: Neven Budak, Miljenko Jurković, «La politique 
adriatique des Angevins», Les princes…, op. cit., p. 203-217; Gyula Kristó, «Les bases du 
pouvoir royal de Charles Ier en Hongrie», La noblesse dans les territoires angevins à la fin 
du Moyen Âge, Actes du colloque (Angers-Saumur, 3-6 juin 1998), dir. Noël Coulet et Jean-
Marie Matz, Roma, École française de Rome, 2000, p. 423-429; Péter Báling, «Personal 
Network of the Neapolitan Angevins and Hungary (1290-1304)», Specimina Nova. 
Pars Prima. Sectio Mediævalis VIII, eds. Gábor Barabás and Gergely Kiss, Pécs, Pécsi 
Tudományegyetem, 2015, p. 83-107.